
 

COMUNE DI VIOLA                                                              .
Provincia di Cuneo

tel. 0174-73121
fax.0174-73351

Piazza Marconi, 2
12070 - VIOLA

Copia 
 

AREA TECNICA Responsabile del Servizio:  
 
DETERMINAZIONE n. 90 
del 06/09/2024 

OGGETTO: Fornitura Fiori e Vasi annualità 2024 - Determinazione a Contrarre e Contestuale 
Affidamento. 

 
Il Responsabile dell' Area Tecnica 

 

 
PREMESSO che 
 con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 32 e n. 33 del 28/12/2023 sono stati approvati 

rispettivamente il Piano Triennale dei Lavori Pubblici e la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il periodo 2024/2026; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e verificato che al presente affidamento, ai sensi dell’articolo 48, comma 1, 
del codice stesso, sono applicabili i principi di cui al Libro I, Parti I e II, fatto salvo quanto 
stabilito dall’articolo 225, comma 8 del D. Lgs. stesso; 

VISTO l’articolo 15, commi 1 e 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e ritenuto, in ragione della 
mancanza di altro personale di ruolo presso questa unità organizzativa, di assegnare a sé 
stesso, ai sensi dell’articolo 5, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241, la responsabilità del 
progetto (RUP), dando atto:  
 di essere un tecnico in possesso di esperienza nel settore dei contratti di appalto pubblici 

di almeno cinque anni, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata; 
 ai sensi dell’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento non contempla la 

sussistenza, diretta o indiretta, di interessi propri o dei propri parenti ed affini fino al 
quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale;  

 che il sottoscritto non ha riportato condanne, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai 
sensi dell’articolo 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATO che:  
 si è verificata la necessità di acquistare fiori con relativi vasi da posizionare sul territorio 

comunale quali arredo urbano; 
 le prestazioni occorrenti per dare completa attuazione all'intervento comprendono la 

fornitura di fiori, vasi e terriccio per il trapianto come dettagliatamente descritti nel 
preventivo formulato in data 15 luglio 2024, prot. 2758 dall’Azienda Agricola COLOMBO 
ELENA, P.I.: 03930040047, con sede in Ceva, via Prione e comportano una spesa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viola.  Responsabile Procedimento: MARENCO Elvio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

complessivamente stimata pari ad euro 252.80, di cui euro 217,00 per forniture ed euro 
35.80 per IVA in misura di legge; 

 il presente atto non è relativo ad un progetto di investimento pubblico e pertanto non 
necessitante di CUP, essendo inquadrabile come spesa di gestione; 

 alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. B2F469D61B; 
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d. Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, di molto inferiore alla 
soglia comunitaria; 

DATO ATTO che sono stati condotti, con esito negativo, gli accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, pertanto, non 
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile a 
microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non sia ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e la 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023; 

RITENUTO, inoltre, che al presente appalto siano applicabili le clausole di revisione prezzi 
previste dall’articolo 60 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che in forza di quanto 
stabilito dall’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti (euro 140.000,00), e all'affidamento di 
lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro; 

PRESO ATTO che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e ss.mm.ii., dispone: “le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ... omissis ... Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure ... omissis”; 

RILEVATO che questo Ente ha aderito alla piattaforma telematica istituita presso l’utilizzo della 
piattaforma telematica “Traspare”, istituita presso il Comune di Viola e che presso tale Ente è 
istituito l’Albo dei Fornitori; 

RITENUTO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura debba avvenire, nel rispetto dei 
principi stabiliti dagli artt. 48 e 49 del D. Lgs. n. 36/2023, in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, attingendo tra gli 
operatori che hanno fatto richiesta, se in numero sufficiente, e comunque tra gli iscritti all’albo 
fornitori istituito presso la C.U.C. della già citata Unione Montana; 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del D. Lgs. 
citato, secondo le seguenti modalità:  
a) <<omissis>>; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viola.  Responsabile Procedimento: MARENCO Elvio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, …, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

PRESO ATTO dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, articolo 3, comma 1, lettera d), e 
tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VISTO altresì l’art. 17, comma 2, del predetto D. Lgs., il quale stabilisce che, in caso di 
affidamento diretto, la determinazione a contrarre disponga contestualmente l’affidamento, 
dovendo indicare, tra l’altro, anche il nome del contraente; 

PRESO ATTO della documentazione relativa all’affidamento in questione (Richiesta preventivo, 
Calcolo compensi ...) predisposta da questo Ufficio Tecnico; 

VERIFICATO che trattasi di appalto da aggiudicare nell’ambito dei settori ordinari e ritenuto 
necessario attivare le procedure atte a conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori 
gli obiettivi che l’Ente si è posti, nel rispetto delle disposizioni richiamate ai periodi precedenti 
e di individuare nel modo seguente gli ulteriori elementi previsti dagli artt. 17, commi 1 e 2, del 
D. Lgs. n. 36/2023 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 
- Fine che il contratto intende perseguire: posizionamento di fiori ornamentali sul territorio 

comunale ; 
- Importo stimato del contratto: 217,00, al netto dell’I.V.A.; 
- Particolari specifiche tecniche: nessuna particolarità; 
- Oggetto del contratto: fornitura di fiori vasi e terriccio necessario al trapianto; 
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
- Criterio di selezione: verifica del possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale in 

rapporto all'oggetto della prestazione;  
- Clausole essenziali: 

- determinazione del corrispettivo: a corpo; 
- procedura di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, 

lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
- criterio di aggiudicazione: miglior rapporto qualità/prezzo o minor prezzo, dando atto 

che i forniture oggetto di affidamento presentano caratteristiche standardizzate o 
condizioni definite dal mercato; 

- in forza di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 la presente 
procedura non prevede la presentazione della garanzia provvisoria di cui all’articolo 
106 del codice dei contratti pubblici; 

- in forza di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e, di conseguenza, anche 
dell’importo garantito, insufficiente a fronte di possibili inadempimenti atti ad arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- il termine per ultimare tutti i forniture compresi nell’appalto è fissato in 90 giorni  
naturali consecutivi decorrenti dalla data della conferma d’ordine; 

- l’avvio dei forniture potrà essere effettuato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, 
comma 8, e 50, comma 6, del D. Lgs n. 36/2023; 

- in caso di ritardo nell’ultimazione dei forniture sarà applicata la penale giornaliera pari 
all’uno per mille dell’importo contrattuale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viola.  Responsabile Procedimento: MARENCO Elvio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’articolo 213, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto conseguente al 
presente affidamento non conterrà la clausola compromissoria; 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi già richiamati in precedenza nel presente atto, in data 
15/07/2024, con nota prot. 2.758, è pervenuta l’offerta della ditta dall’Azienda Agricola 
COLOMBO ELENA, P.I.: 03930040047, con sede in Ceva, via Prione, provvedere alle necessità di 
cui all'oggetto per un importo preventivato di euro 217,00, oltre ad euro 35,80 per IVA in 
misura di legge e ritenuto il predetto prezzo conveniente e congruo rispetto ai prezzi di 
mercato nonché corrispondente rispetto alle necessità, agli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche delle prestazioni in oggetto e al prezzo indicato nella 
Richiesta di preventivo; 

VERIFICATO, comunque, alla data attuale: 
 la regolarità contributiva della ditta offerente a mezzo del DURC in corso di validità alla 

data di presentazione dell’offerta; 
 l’insussistenza di annotazioni influenti ai fini del presente affidamento, iscritte sul 

Casellario delle imprese presso l’A.N.A.C., che possano pregiudicare l’affidamento; 

RITENUTO di precisare che in caso di verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

RILEVATO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, che nulla osti all’affidamento diretto dei forniture in 
oggetto a favore della Azienda Agricola COLOMBO ELENA, P.I.: 03930040047, con sede in Ceva, 
via Prione per l’importo complessivo pari ad euro 217.00 oltre all’I.V.A.; 

RITENUTO di perfezionare all'intervento 3650.2.1, codice 09.02.1, idoneo impegno di spesa a 
favore dell’affidatario dei forniture, tenuto conto di quanto disposto dall'art. 9 del D.L. 
78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VISTA la delibera n. 621 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 20 dicembre 2022, 
avente ad oggetto “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
per l'anno 2023” e verificato che non occorre procedere all’impegno della somma spettante a 
titolo di contribuzione a favore dell’A.N.A.C. – stazione appaltante; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli artt. 107, 109, comma 2, 147-bis, 151, comma 4, 183, 191 e 192; 

VISTO il bilancio di previsione del Comune di Viola per gli esercizi 2023/2025 e verificato che 
l'intervento 3650.2.1, codice 09.02.1 presenta la necessaria disponibilità; 

VISTI 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile del presente atto e verificata la 
regolarità tecnica del medesimo ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 
esecutiva poiché, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) / b), di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viola.  Responsabile Procedimento: MARENCO Elvio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo inferiore a 40.000 euro il possesso dei requisiti richiesti è attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, agli atti di questo ufficio. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 in data 05 luglio 2024, relativo alla individuazione del 
Responsabile Servizio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 109, comma secondo del D. Lgs. n. 
267/2000; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e quale motivazione ai sensi dell’articolo 3, comma 1 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.ii.. 

2. DI ATTRIBUIRE le funzioni di Responsabile del Progetto per la presente procedura al 
sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, geom. MARENCO Elvio. 

3. DI STABILIRE che l’acquisto avvenga tramite l’utilizzo della piattaforma telematica 
“Traspare”, istituita presso il Comune di Viola, previa acquisizione di preventivo. 

4. DI INDIVIDUARE gli ulteriori elementi previsti dagli artt. 32 del D. Lgs. 50/2016 e 192 del D. 
Lgs. 267/2000, come di seguito specificati: 
- Fine che il contratto intende perseguire: acquisto Fiori ornamentali completi di vasi e 

terriccio per il trapianto da posizionare sul territorio comunale; 
- Importo di contratto: 217,00, al netto dell’I.V.A.; 
- Particolari specifiche tecniche: nessuna particolarità; 
- Oggetto del contratto: fornitura e posa in opera di elementi di arredo urbano; 
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

- Criterio di selezione: verifica del possesso dei requisiti di capacità tecnica e 
professionale in rapporto all'oggetto della prestazione;  

- Clausole essenziali: 
- determinazione del corrispettivo: a corpo; 
- procedura di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, 

lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
- criterio di aggiudicazione: miglior rapporto qualità/prezzo o minor prezzo, dando 

atto che i forniture oggetto di affidamento presentano caratteristiche 
standardizzate o condizioni definite dal mercato; 

- in forza di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 la presente 
procedura non prevede la presentazione della garanzia provvisoria di cui 
all’articolo 106 del codice dei contratti pubblici; 

- in forza di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e, di conseguenza, anche 
dell’importo garantito, insufficiente a fronte di possibili inadempimenti atti ad 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- il termine per ultimare tutti i forniture compresi nell’appalto è fissato in 90 giorni  
naturali consecutivi decorrenti dalla data della conferma d’ordine; 

- l’avvio dei forniture potrà essere effettuato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, 
comma 8, e 50, comma 6, del D. Lgs n. 36/2023; 

- in caso di ritardo nell’ultimazione dei forniture sarà applicata la penale giornaliera 
pari all’uno per mille dell’importo contrattuale; 

- ai sensi dell’articolo 213, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto conseguente 
al presente affidamento non conterrà la clausola compromissoria. 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già 
accessibile a microimprese, piccole e medie imprese, in considerazione dell’importo non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viola.  Responsabile Procedimento: MARENCO Elvio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rilevante, non sia ulteriormente suddiviso in lotti, in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e la duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023. 

6. DI AFFIDARE direttamente all’Azienda Agricola COLOMBO ELENA, P.I.: 03930040047, con 
sede in Ceva, via Prione la “FIORI (GERANI), TERRICCIO, CASSETTE EPORTACASSETTE”, per 
l’importo di euro 252.80, di cui euro 217,00 per forniture ed euro 35.80 per IVA in misura 
di legge. 

7. DI FAR LUOGO all’affidamento delle forniture, nel rispetto di tutte le condizioni previste 
dalla legislazione vigente ed in particolare ai sensi delle norme richiamate nella premessa 
del presente provvedimento, mediante mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

8. DI PRECISARE che, ai sensi dell'art. 60, del D. Lgs. 36/2023, per il presente appalto valgono 
le clausole di revisione dei prezzi ivi previste. 

9. DI IMPEGNARE a favore del creditore come sopra indicato, ai sensi dell’articolo 183 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le 
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la spesa complessivamente necessaria, pari ad 
euro 525,80, all'intervento 3650.2.1, codice 09.02.1  del bilancio di previsione del Comune 
di Viola 2024/2026. 

10. DI DARE ATTO che  
 il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio poiché di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 ai sensi degli articoli 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 16 del 

D. Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o 
indiretta, di interessi propri o dei propri parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 il sottoscritto non ha riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi 
dell’articolo 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace poiché, ai sensi 
dell’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

 il pagamento avverrà, previa determinazione di liquidazione, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000. 

11. DI SPECIFICARE che, in forza di specifica norma di legge, in conseguenza di successiva 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

12. DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune Viola, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viola.  Responsabile Procedimento: MARENCO Elvio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

13. DI TRASMETTERE il presente atto, comportante impegno di spesa, al Responsabile del 
Servizio Finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e 
per i successivi provvedimenti di competenza.  

14. DI DARE ATTO che Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso 
giurisdizionale, entro il termine di 60 giorni, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
Piemonte, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ovvero ancora 
al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini di prescrizione previsti 
dal codice civile. I termini decorrono dalla data di comunicazione o di piena conoscenza del 
presente provvedimento.  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: (Geom. MARENCO Elvio) 

 

 
 
� Sulla presente determinazione si appone, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

Viola, 06/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (Rag. VIGLIETTI Natalia Giovanna) 

 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 05/11/2024 al 20/11/2024 ai sensi dell’articolo 32, comma 1, Legge 18 giugno 
2009, n. 69. 
 

F.to:  (Geom. MARENCO Elvio) 
 


